Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Portaria nº 944/2023-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS  DA  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital nº 230/2023-PRH.

RESOLVE

Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo

Edital no 230/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para os
departamentos afetos ao Centro de Tecnologia.

Art. 2º Designar, para compor as Bancas, os seguintes membros.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

(01) ENGENHARIA DE ALIMENTOS / OPERAÇÕES UNITÁRIAS

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Antonio Roberto Giriboni Monteiro Presidente UEM

Profa. Dra. Fabiane Oliveira Farias Membro UFPR

Prof. Dr. Márcio Eduardo Berezuk Membro UTFPR

Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral Suplente UEM

Prof. Dr. Sérgio Henrique Bernardo de Faria Suplente UEM

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

(07) ENGENHARIA HIDRÁULICA

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Doralice Aparecida Favaro Soares Presidente UEM

Prof. Dr. Luís César de Souza Pinto Membro USP

Prof. Dr. Aron Lopes Petrucci Membro UEL

Prof. Dr. Bruno Victor Veiga Suplente UFPR

Profa. Dra. Paula Cristina de Souza Suplente UTFPR

(08) ESTRUTURAS

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Anamaria Malachini Miotto Farah Presidente UEM

Prof. Dr. Cilmar Donizeti Baságlia Membro UNICAMP

Prof. Dr. Jorge Luís Nunes de Góes Membro UTFPR

Prof. Dr. Vladimir José Ferrari Suplente UEM

Prof. Dr. Carlos Henrique Maiola Suplente UEL

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

(09) PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Igor José Botelho Valques Presidente UEM

Prof. Dr. José Elievam Bessa Júnior Membro UFMG

Prof. Dr. Daniel Anijar de Matos Membro UFMS

Profa. Dra. Beatriz Fleury e Silva Suplente UEM

Prof. Dr. Jorge Tiago Bastos Suplente UFPR

(10) PROCESSOS CONSTRUTIVOS DE EDIFÍCIOS E DE INFRAESTRUTURAS

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Aline Lisot Antoneto Presidente UEM

Profa. Dra. Marcela Paula Maria Zanin
Meneguetti

Membro UEM

Profa. Dra. Adriana Macedo Patriota
Faganello

Membro UTFPR

Prof. Dr. José Aparecido Canova Suplente UEM

Profa. Dra. Giovanna Patrícia Gava Oyamada Suplente UNIOESTE

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

(11) ENGENHARIA DE MATERIAIS E METALÚRGICA

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Luciana Cristina Soto Herek
Rezende

Presidente UNICESUMAR

Prof. Dr. Marcio Ferreira Hupalo Membro UEPG

Prof. Dr. Romeu Rony Cavalcante da Costa Membro UTFPR

Prof. Dr. Edvani Curti Muniz Suplente UEM

Profa. Dra. Taiana Gabriela Moretti Bonadio Suplente UNICENTRO

(12) PROJETO DE MÁQUINAS

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Juliano Gonçalves Iossaqui Presidente UTFPR

Prof. Dr. Pablo Siqueira Meirelles Membro UNICAMP

Prof. Dr. Fábio Lúcio Santos Membro UFLA

Prof. Dr. Roberto Aizik Tenenbaum Suplente UFSM

Prof. Dr. Edwin Vladimir Cardoza Galdamez Suplente UEM

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

(29) ENGENHARIA DE SISTEMAS DE SOFTWARE

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Flávio Rogério Uber Presidente UEM

Profa. Dra. Maria Istela Cagnin Membro UFMS

Prof. Dr. Marcelo Fantinato Membro USP

Prof. Dr. Reginaldo Ré Suplente UTFPR

Prof. Dr. Adilson Luiz Bonifácio Suplente UEL

(30) LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Marco Aurélio Lopes Barbosa Presidente UEM

Profa. Dra. Rachel Carlos Duque Reis Membro UFPR

Prof. Dr. Marcos Silvano Almeida Membro UTFPR

Prof. Dr. Airton Marco Polidório Suplente UEM

Prof. Dr. Juliano Henrique Foleis Suplente UTFPR

(31) SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Elvio João Leonardo Presidente UEM

Prof. Dr. Rodrigo Campiolo Membro UTFPR

Prof. Dr. Bruno Bogaz Zarpelão Membro UEL

Prof. Dr. Luciano José Senger Suplente UEPG

Prof. Dr. Rogério Aparecido Gonçalves Suplente UTFPR

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Maringá, 21 de dezembro de 2023.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br